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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá výzvami a konfrontacemi proti rasové diskriminaci

a nerovnoprávnosti ve Spojených státech ze strany třech afroamerických boxerů – Jacka

Johnsona, Joea Louise a Muhammada Aliho. Tito boxeři se během svých sportovních

kariér vypracovali na celosvětově známé osobnosti a v této práci jsou popsány jejich

dopady a působení na změny vnímání Afroameričanů, zejména pak na jejich motivační

působení pro příslušníky jejich rasy nejen ve Spojených státech.

ABSTRACT

This bachelor thesis examines the challenges and confontations of professional

boxers of African American descent Jack Johnson, Joe Louis and Muhammad Ali against

racial discrimination and inequality in the United States. These boxers have developer to

woldwide known figures and this thesis describes their impacts and effect on changes of

perception of African Americans and their motivational effect for members of their race

not only in the United States.
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ÚVOD

Začátek 20. století ve Spojených státech – doba, kdy se prohlubují nedávno

zavedené segregační zákony Jima Crowa a pro Afroameričany se stává čím dál těžší

dosáhnout v životě něčeho společensky významného. Navzdory ústavním změnám se

stávají zejména na jihu USA opakovaně terčem diskriminace a rasismu a je pro ně těžké

(ne-li nemožné) dožadovat se spravedlnosti na základě práv, která získali.

Zároveň je jejich barva pleti vnímána jako podřadná a pro ně samotné je obtížné,

byť si jen představit, že by se někdy mohli vyrovnat bílým Američanům životní úrovní,

možnostmi a způsobem života. Chybí jim vzory z jejich řad, ke kterým by mohli vzhlížet

a kterými by se mohli inspirovat.

Vzory reprezentující sílu, charisma, slávu, úspěch a bohatství. Vzory, které změří

síly s bílými protiklady a vyjdou z těchto klání vítězně, které budou šířit vyšší mínění

o svém původu nejen na území Spojených států, ale do celého světa. Vzory, díky kterým

si bude moci i znevýhodněný člověk živořící na nejnižší životní úrovni říct, že může

v životě něčeho dosáhnout. Nebo se o to alespoň pokusit a udělat pro to maximum.

Tato práce se zabývá třemi profesionálními boxery afroamerického původu, kteří

splňují výše popsané náležitosti. Všichni tři získali minimálně jednou titul mistra světa

těžké váhy a proslavili se po celém světě. Jejich jména přežívají dodnes a dlouhou dobu

přežívat budou.

Co je však pro tuto práci důležitější, všichni tři nějakým způsobem přispěli ke

konfrontaci rasových znevýhodnění, diskriminace a segregace. V této práci se zaměřím

zejména na tyto okamžiky a úseky jejich životů a sportovních kariér.

Téma této bakalářské práce jsem si vybral, jelikož oblast boxu, zejména

profesionálního, je jedna z mála, ve které se dle mého názoru skutečně dlouhou dobu

orientuji, vnímám a zkoumám ji nejen z hlediska sportovního, ale i z pohledu

společenského a historického. Proto předpokládám, že bych měl být schopný na základě

zkoumání různých pramenů a zdrojů popsat vybrané téma.

Není významnějších boxerů, co se boje o rasovou rovnoprávnost týče, než Jacka

Johnsona, Joea Louise a Muhammada Aliho. I tak jsem však do začátku svého výzkumu

znal jejich příběhy spíše jen okrajově a čím déle jsem bádal, tím více jsem zjišťoval, jak

zásasní vliv měli na myšlení ostatních příslušníků své rasy.
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Občanská situace mezi bílými Američany a Afroameričany ve Spojených státech je

v současném století pravděpodobně nejvíce vypjatá od roku 2020, a to po zákroku, při

kterém zemřel rukou bílého policisty Afroameričan George Floyd. Po své smrti se Floyd

stal symbolem nespokojenosti s policejním násilím a rasismem v USA a jeho smrt

vyvolala masu protestů, při některých z nich dokonce došlo k rozsáhlým potyčkám

a drancování.

Tato práce se zabývá sportovci, kteří se podobnými symboly stali během svých

velkých zápasů a období svých kariér. Jejich cesta do pozic afroamerických hrdinů

a vzorů byla dlouhá, náročná a všichni se museli vypořádat s rasovými znevýhodněními

své doby.
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1 PRAMENY A LITERATURA

1.1 PRAMENY

Informace potřebné pro sepsání této bakalářské práce jsem čerpal z obrazových,

ústních a písemných pramenů. Používal jsem primární, sekundární i terciální zdroje

informací.

1.1.1 Primární prameny

Mezi primární prameny poskytující skutečnosti potřebné ke zpracování práce řadím

dobový tisk, videozáznamy boxerských zápasů a života všech třech boxerů a v poslední

řadě články z některých internetových zdrojů.

Z dobového tisku jsem čerpal poznatky z novinových článků zejména z amerických

novin Los Angeles Times a Chicago Defender, které jsem vybral pro svůj protikladný

původ.

Noviny Los Angeles Times byly totiž v popisované době vedeny jako „bělošské“

noviny a patřily mezi nejčtenější. Proto jsem v jejich článcích často narážel na negativní

kritiku cílenou proti Afroameričanům a některé výňatky jsem použil jako ukázkové

příklady reprezentující dobovou mentalitu bílých Američanů.

Naproti tomu Chicago Defender byly novinami oslavujícími a snažícími se pokrýt

cokoli, co bylo afroamerického původu. Sami jejich vydavatelé a editoři logicky byli

Afroameričany a skrze jejich vydání se dařilo předávat informace pro afroamerické

čtenáře bez negativních zkreslení.

Článků o Johnsonovi, Louisovi a Alim vycházelo po celou dobu mnoho napříč

téměř celými Státy a já se snažil mezi tímto obrovským množstvím vybrat ty, které

nejlépe demonstrovaly popisované události v kontextu této práce.

Zajímavostí budiž vývoj popisování Afroameričanů v tisku napříč časem. Za

kariéry Jacka Johnsona na začátku 20. století jsem se nejčastěji setkával s hanlivými

označeními Černoch, barevný a někdy i negr.

Ve 30. a 40. letech 20. století za kariéry Joea Louise již oslovování negr téměř

vymizelo, oslovení barevný ale zůstalo a nejčastěji se objevovalo oslovení Černoch. Za

kariéry Muhammada Aliho se již oslovení Černoch postupně překlenulo do oslovování

Afroameričan.
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Pro ověření věrohodnosti informací pocházejících ze sekundárních a terciálních

zdrojů a nabytí vlastního nezkresleného dojmu z jednotlivých kritických událostí jsem se

během psaní věnoval sledování videozáznamů ze zápasů a života našich boxerů.

Kromě záznamů jednotlivých utkání, ve kterých jsem věnoval zvýšenou pozornost

sledování publika, důležitých osobností sedících nejblíže ringu a reakcí na výsledky

zápasů jsem skrze dobové videozáznamy zachycující popisované boxery sledoval

v různých situacích mimo boxerský ring.

Tyto prameny v práci necituji, jelikož neobsahují informace, které bych přímo

citoval či parafrázoval, ale posloužily mi k lepší orientaci v pramenech a vybudování

vlastního vnímání charakteristických a osobnostních rysů naší trojice a dění kolem ní.

Patří mezi ně například sportovní dokumenty Kings of the Ring od BBC a

Muhammad Ali: Through the Eyes of the World od britské produkce TWI. V pochopení

osobnosti a výraznosti Aliho mi pomohl nekomentovaný francouzský dokument

Muhammad Ali, the Greatest z roku 1969, který přináší záznamy ze zákulisí jeho života.

Nakonec samozřejmě analyzuji boxerské zápasy a reakce publika a některé

primární zdroje nacházím v internetových článcích, například zprávu o omilostnění Jacka

Johnsona z webové stránky novin The New York Times a záznam z případu Ali vs. United

States z roku 1971.

1.1.2 Sekundární literatura

Ze sekundárních zdrojů sloužících k sepsání této práce byla použita tištěná

literatura, životopisné dokumenty a některé internetové zdroje.

Z tištěné literatury jsem použil knihy Final Freedom od Michaela Vorenberga a

Reconstruction od Erica Fonera, díky kterým jsem byl schopen pochopit základní historii

černošského rasismu v USA a období, jež mu předcházela a v nichž se vyvíjel.

K sepsání úvodu do rasismu a segregace ve sportech jsem použil knihu Sport –

Mirror of American Life od Roberta H. Boyla. Taktéž mi posloužila kniha Sport and the

Color Line od Millera a Wigginse, v níž se mimo jiné stručně popisuje význam

jednotlivých sportovců včetně boxerů.

Základní historii boxu jsem nalezl na stránkách knih Odvěké kouzlo sportu od Věry

Olivové a Box od Filipa Miňovského.


[…]


v Atlantě v roce 1996.171

Přezdíván také jako „Louisvillská huba“, což trefně charakterizovalo jeho

výraznost v médiích i na veřejnosti, získal Ali četná mimosportovní ocenění

a vyznamenání, a to včetně prezidentských medailí. Ve Spojených státech je vnímán jako

národní hrdina a Sports Illustrated jej vyhlásilo Sportovcem století. Bývá velmi často

nejen na vrcholu různých boxerských a sportovních žebříčků, ale také patří mezi jedny

z nejznámějších osobností na světě a nejvlivnější Američany svého času.

Dodnes je inspirací pro mnoho sportovců a aktivistů snažících se prosadit

nejrůznější změny pro dobro společnosti. Ačkoliv nebyl vždy perfektním člověkem, jak

sám později přiznával, ve svém sociálním působení a morálním smýšlení byl pro svou

dobu nadčasovým člověkem.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem popsal úvod do rasové problematiky týkající se

Afroameričanů ve 20. století a tomu, co jí předcházelo. Dále jsem zkoumal jednotlivé

činy a události během života a sportovních kariér profesionálních boxerů Jacka Johnsona,

Joea Louise a Muhammada Aliho, kteří přispěli k rasovému zrovnoprávnění v USA, což

byl hlavní cíl této práce.

Pro stručné shrnutí přínosu těchto afroamerických boxerů jsem využil celkový

dojem ze všech nasbíraných informací, poznatků, dojmů a výpovědí čerpaných z různých

pramenů a zdrojů.

Jack Johnson je podle mého názoru iniciátorem rozvoje afroamerické hrdosti a

úspěchu jeho nejefektivnější zbraní byla kromě špičkového boxerského umu hlavně jeho

drzost a odvaha. I Muhammad Ali několikrát uznal, že sám by nikdy nedokázal věci, které

zvládl tento obr z Galvestonu.

Bývá také nejčastěji zmiňován jako právě jeden z nejvýznamnějších průkopníků

afroamerického sportovního úspěchu a segregačního „odboje“ během 20. století spolu

s dalšími veleúspěšnými sportovci z řad Afroameričanů jako jsou Jackie Robinson, Mark

Zipser a Jesse Owens.

Johnson svými výkony a způsobem života šokoval jak bělošskou americkou

veřejnost, tak tu afroamerickou. Dnes je na něj obecně vzpomínáno poněkud

kontroverzně, jelikož z jeho kariéry působí, že na ostatní příslušníky své rasy příliš

nemyslel a dělal vše jen kvůli sobě. Taktéž jeho působení zavřelo na dlouhé roky cestu

k titulu afroamerickým boxerům, kteří přišli po něm.

Avšak to nemění nic na tom, že nebýt Johnsona, tak by mohlo trvat dlouho, než by

se někdo jiný z řad Afroameričanů odvážil a vyšel vítězně z měření sil s bílým

protivníkem, čímž by poněkud vyvrátil teorii o nadřazenosti bílé rasy. Byl by Joe Louis

vůbec schopný pomýšlet na tento triumf, pokud by jej Johnson nedokázal uchvátit?

Joe Louis byl skutečně téměř dokonalým protikladem Jacka Johnsona. Mimo ring

jednal umírněně, slušně, snažil se vybudovat obraz příkladného, vychovaného, až

„ochočeného“ Afroameričana, čímž obměkčil bělošskou veřejnost a díky čemuž se dostal

na vrchol.

Pravý opak jeho chování v běžném životě však nastával v ringu. V něm byl jako

jediný z naší trojice agresivním a nesmiřitelným boxerem s drtivým úderem a doslova

ničil všechny soupeře, kteří mu stáli v cestě. Jeho excelentní boxerské výkony
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v kritických zápasech a dobročinné skutky během války byly tím, co definovalo jeho

úspěch v nepřímém boji proti rasismu v USA.

Na špičce boxerské pyramidy reprezentoval zájmy a tažení americké demokracie

proti nacistickému Německu. Ačkoliv byl Afroameričan a stále platily diskriminační

rasové zákony, bílí Američané v čele s prezidentem jej po dobu války přijali jako

reprezentanta za své zájmy. Tím se zároveň stal vzorem a symbolem pro Afroameričany,

pro něž byl zdrojem hrdosti.

A nakonec nejznámější a „Největší“, Cassius Clay neboli Muhammad Ali. Ali byl

„pokrokovým Johnsonem“, proslavil se v době, kdy již americká hnutí za občanská práva

nabírala na síle. Kombinoval vše, co svého času dělali Johnson i Louis, a přidal do tohoto

repertoáru i nemálo vlastního.

Byla to jeho výraznost, reprezentativnost, charisma, nepřehlédnutelný styl boje

v ringu, a hlavně mimo něj. Svůj zájem rozšířil daleko za hranice sportu, hlasitě

zpochybňoval společenská témata, riskoval sportovní kariéru i vlastní svobodu, aby mohl

vyjádřit svůj názor, ve svém tažení nakonec uspěl.

Mnohými nenáviděný během kariéry, o to více však milovaný v životě po ní,

obzvláště dodnes je Ali inspirací pro kohokoli na světě, kdo zažívá nejen například

morální dilema, ale i krize jakéhokoli typu. Jeho nesčetné originální citáty jsou

legendární, a to stejně jako jeho odkaz.

Při pohledu na dopady a význam těchto afroamerických hrdinů během jejich doby

se nemůžu vyhnout myšlence, že by nebylo na škodu mít pár podobných osobností i v 21.

století. Žádá si to situace v USA i jiné mezinárodní konflikty. Jednotlivce, kteří

v ideálním případě dokážou zaujmout strany, jež jsou spolu v rozporu, a najít cestu

správného řešení. Osobnosti, jakými byli a jsou pro Afroameričany Jack Johnson, Joe

Louis a Muhammad Ali.
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