Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Mario Wiedermann
Identifikační číslo studenta: 32467185

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 550934

Název práce: Profesionální boxeři afroamerického původu, kteří přispěli k
rasovému zrovnoprávnění v USA

Pracoviště práce: Program SHV - Historický modul (24-HM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Martina Ondo Grečenková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Pavel Baloun, Ph.D.

Datum obhajoby: 24.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Mgr. Marek Suchý, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Kateřina Jirsová ............................

Mgr. Veronika Teryngerová ............................

Podpis studenta: ....................................................
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